Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 8 октября 2024 г.

Магасский районный суд Республики Ингушетия в составе председательствующего судьи Цицкиева Р.Б., с участием государственных обвинителей Гарданова И.Б., Александрова Г.Т., подсудимого Ч. У.А. и его защитника – адвоката Дудургова А.М., при секретарях судебного заседания Хазбиеве А.Р., Хамхоеве И.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, женатого, являющегося главой крестьянского фермерского Х. «Ч. У.А.», с высшим образованием, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Ч. У.А. своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена государственная программа «Развитие сельского Х. и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (в ред. постановления Правительства РИ от ДД.ММ.ГГГГ №, далее - Программа), в рамках которой предусмотрена подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее - Подпрограмма). В свою очередь, Подпрограмма предусматривает проведение основного мероприятия под наименованием «Оказание поддержки в области растениеводства», одной из мер реализации которого, согласно п. 1.1.2 раздела III Паспорта Подпрограммы, выступает субсидирование части затрат на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ.

В целях реализации мероприятий Программы постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в 

<

адрес> (далее - Правила).

В соответствии с п.п. 5 - 8 Правил сельхозтоваропроизводителям, имеющим на территории Республики Ингушетия посевные (посадочные) площади и осуществляющим на территории Республики Ингушетия производственную деятельность, предоставляются субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на проведение агротехнологических работ по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными культурами, кормовыми культурами (при условии, что на посев при проведении агротехнологических работ получателями средств использовались семена сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в 

<

адрес>, соответствующие ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, а также при условии достижения показателя (далее - индекс) почвенного плодородия, характеризующего состояние плодородия почвы не ниже среднереспубликанского индекса, установленного для РИ с учетом типа почвы (для черноземных почв - 0,65)). Ставки субсидий утверждаются приказом Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия (далее - Министерство), являющегося главным распорядителем средств по данному направлению.

Согласно п. 2 Правил агротехнологические работы – это комплекс мероприятий по обработке почв, внесению удобрений, подготовке семян и посадочного материала, посеву и посадке, уходу за посевами, а также по уборке урожая.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время Ч. У.А. зарегистрирован как глава крестьянского (фермерского) Х.. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у Ч. У.А., находившегося в неустановленном месте на территории Республики Ингушетия, из корыстных побуждений, в целях улучшения своего материального положения, возник преступный умысел на хищение денежных средств Министерства в особо крупном размере посредством незаконного получения субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ (далее - субсидия), установленной Программой, путем обмана, представлением в Министерство заведомо для Ч. У.А. ложных сведений о нахождении в его пользовании посевной площади 483 га и проведении им в 2019 году на ней агротехнологических работ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя задуманное, находясь в помещении Ассоциации крестьянских (фермерских) Х. и сельскохозяйственных кооперативов Республики Ингушетия (

<

адрес>, далее - АККОРИ), Ч. У.А., зная о правовых основаниях для получения субсидии, установленных Правилами, самостоятельно изготовил следующие документы: справку о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2019 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2019 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А., справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ на сумму 1 272 222 руб., содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о проведении им в 2019 году агротехнологических работ на посевной площади 483 га. 

Кроме того, в тот же период, находясь в АККОРИ, а также в помещении неустановленной коммерческой структуры, предоставляющей услуги копирования документов (

<

адрес>, точный адрес не установлен), Ч. У.А. изготовил подложные документы, якобы подтверждающие нахождение в его пользовании участков земли на территории Республики Ингушетия, общей площадью 483 га, а также проведение агротехнологических работ с использованием семян сельскохозяйственных культур, соответствующих ГОСТ Р 52325-2005; копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме №-фермер от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства на право пользования землей в 

<

адрес> Республики Ингушетия с приложением плана землепользования (серия РИ-6, №); копию свидетельства на право пользования землей в 

<

адрес> Республики Ингушетия с приложением плана землепользования (серия РИ-6, №); договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между КФХ «ФИО2» (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка в с.

<

адрес> РИ, договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка в районе с.

<

адрес>-юрт Республики Ингушетия; копию сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №) на объект - элитные семена овса «Аргамак»; копию сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №) на объект - элитные семена пшеницы мягкой озимой «Станичная». 

При этом Ч. У.А. фактически вышеуказанные работы не проводил, права пользования земельными участками общей площадью 483 га не имел. 

Реализуя преступный умысел, в целях получения документа, содержащего сведения об индексе почвенного плодородия земельных участков, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, Ч. У.А. организовал проведение ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» (Республики Ингушетия, 

<

адрес>), комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей, сообщил сотрудникам учреждения, неосведомленным о его преступных намерениях, заведомо ложные сведения о находившихся в его пользовании земельных участках, после чего получил акт обследования № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении посевной площади 483 га. 

После этого, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лично передал в Министерство (Республики Ингушетия, 

<

адрес>) для получения субсидии, установленной Программой, заявление, к которому приложил вышеуказанные документы, содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о нахождении в его пользовании посевной площади 483 га и проведении им в 2019 году на вышеуказанных земельных участках общей площадью 483 га агротехнологических работ, а именно: справку о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2019 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2019 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А.; справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ на сумму 1 272 222 руб., копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме №-фермер от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства на право пользования землей в 

<

адрес> Республики Ингушетия с приложением плана землепользования (серия РИ-6, №); копию свидетельства на право пользования землей в 

<

адрес> Республики Ингушетия с приложением плана землепользования (серия РИ-6, №)Ф; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между КФХ «ФИО2» (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка в с.

<

адрес> Республики Ингушетия; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка в районе с.

<

адрес>-юрт Республики Ингушетия; копию сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №) на объект - элитные семена овса «Аргамак»; копию сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №) на объект - элитные семена пшеницы мягкой озимой «Станичная»; акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании предоставленных Ч. У.А. документов, содержащих заведомо ложные сведения о проведении им в 2019 году агротехнологических работ на посевной площади 483 га, работниками Министерства, введенными в заблуждение мошенническими действиями Ч. У.А., ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ему субсидии, установленной Программой. В тот же день, находясь в помещении Министерства, Ч. У.А. заключил с вышеуказанным ведомством соглашение о предоставлении ему субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства (№/АР-20 от ДД.ММ.ГГГГ) в размере 1 272 222 руб.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ч. У.А. №, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный м/о, 

<

адрес>, поступили необоснованно перечисленные ему Министерством денежные средства субсидии в размере 1 272 222 руб. С момента их зачисления Ч. У.А. получил реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами Ч. У.А. распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, предоставил работникам Министерства заведомо ложные сведения о нахождении в его пользовании посевной площади 483 га и проведении им в 2019 году на ней агротехнологических работ и путем обмана получил право на получение субсидии, установленной Программой, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана перечисленные ему денежные средства в размере 1 272 222 руб., чем причинил вред имуществу Министерства на указанную выше сумму.

Он же, своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у Ч. У.А., находившегося в неустановленном месте на территории Республики Ингушетия, из корыстных побуждений, в целях улучшения своего материального положения, возник преступный умысел на хищение денежных средств Министерства в особо крупном размере посредством незаконного получения субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ (далее - субсидия), установленной Программой, путем обмана, представлением в Министерство заведомо для Ч. У.А. ложных сведений о нахождении в его пользовании посевной площади 273 га и проведении им в 2020 году на ней агротехнологических работ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя задуманное, находясь в помещении АККОРИ, Ч. У.А., зная о правовых основаниях для получения субсидии, установленных Правилами, самостоятельно изготовил следующие документы: справку о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2020 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2020 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А.; справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ на сумму 1 112 475 руб., содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о проведении им в 2020 году агротехнологических работ на посевной площади 273 га. 

Кроме того, в тот же период, находясь в АККОРИ, а также в помещении неустановленной коммерческой структуры, предоставляющей услуги копирования документов (

<

адрес>, точный адрес не установлен), Ч. У.А. изготовил подложные документы, якобы подтверждающие нахождение в его пользовании участков земли на территории Республики Ингушетия, общей площадью 273 га, а также проведение агротехнологических работ с использованием семян сельскохозяйственной культуры, соответствующих ГОСТ Р 52325-2005: договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, б/н, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, южная часть, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, и акт приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» в отношении земельного участка по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес>, примерно в 5850 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес>, примерно в 5700 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес>, ул. б/н, и акт приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между СПСК «Роза ветров» (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный», копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: Республики Ингушетия, 

<

адрес>, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0761-19 (серия ДС №) на объект - элитные семена пшеницы мягкой озимой «Утриш». 

При этом Ч. У.А. фактически вышеуказанные работы не проводил, права пользования земельными участками общей площадью 273 га не имел. 

Реализуя преступный умысел, в целях получения документа, содержащего сведения об индексе почвенного плодородия земельных участков, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, Ч. У.А. организовал проведение ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» (

<

адрес>), комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей, сообщил сотрудникам учреждения, неосведомленным о его преступных намерениях, заведомо ложные сведения о находившихся в его пользовании земельных участках, после чего получил акт обследования № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После этого, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, лично передал в Министерство (

<

адрес>) для получения субсидии, установленной Программой, заявление, к которому приложил вышеуказанные документы, содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о нахождении в его пользовании посевной площади 273 га и проведении им в 2020 году на земельных участках общей площадью 273 га агротехнологических работ, а именно: справку о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2020 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2020 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А.; справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ на сумму 1112475 руб.; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, б/н, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: РИ, 

<

адрес>, южная часть, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, и акт приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5850 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: РИ, 

<

адрес>, примерно в 5700 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, и копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, и акт приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между СПСК «Роза ветров» (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный», копию акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к нему; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 (арендатор) и КФХ «Ч. У.А.» (субарендатор) в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, и акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к нему; копию сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0761-19 (серия ДС №), на объект - элитные семена пшеницы мягкой озимой «Утриш»; акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании предоставленных Ч. У.А. документов, содержащих заведомо ложные сведения о проведении им в 2020 году агротехнологических работ на посевной площади 273 га, работниками Министерства, введенными в заблуждение мошенническими действиями Ч. У.А., ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ему субсидии, установленной Программой. 

25 июня, 8 и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Министерства, Ч. У.А. заключил с вышеуказанным ведомством соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ему субсидии в размере 1 112 475 руб.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ч. У.А. №, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный м/о, 

<

адрес>, поступили необоснованно перечисленные ему Министерством денежные средства субсидии в размере 1 112 475 руб. С момента их зачисления Ч. У.А. получил реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами Ч. У.А. распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, предоставил работникам Министерства заведомо ложные сведения о нахождении в его пользовании посевной площади 273 га и проведении им в 2020 году на ней агротехнологических работ и путем обмана получил право на получение субсидии, установленной Программой, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана перечисленные ему денежные средства в размере 1 112 475 руб., чем причинил вред имуществу Министерства на указанную выше сумму.

Он же, своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена Программа, в рамках которой предусмотрена Подпрограмма. В свою очередь, Подпрограмма предусматривает проведение основного мероприятия под наименованием «Развитие молочного скотоводства» в форме субсидирования производства 1 литра товарного молока (п. 1.2.1 раздела III Паспорта Подпрограммы).

В целях реализации мероприятий Программы постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельскохозяйственным товаропроизводителям Республики Ингушетия (далее - Правила).

В соответствии с п. 2, 4, 8, 10 Правил сельхозтоваропроизводителям, имеющим поголовье коров на 1 число месяца их обращения в Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия (далее – Министерство) за получением субсидий, а также обеспечившим сохранность поголовья коров в отчетном финансовом году по отношению к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году (за исключением сельхозтоваропроизводителей, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в отчетном финансовом году), предоставляются субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока - по ставке на 1 килограмм реализованного коровьего молока. Ставка субсидии устанавливается правовым актом Министерства, являющимся главным распорядителем средств по данному направлению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время Ч. У.А. зарегистрирован как глава крестьянского (фермерского) Х. (ИП ГКФХ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у Ч. У.А., находившегося в неустановленном месте на территории Республики Ингушетия, из корыстных побуждений, в целях улучшения своего материального положения, возник преступный умысел на хищение денежных средств Министерства в крупном размере посредством незаконного получения субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока (далее - субсидия), установленной Программой, путем обмана - представлением в Министерство заведомо для Ч. У.А. ложных сведений о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2020 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2019 году коровьего молока в объеме 100 000 кг.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя задуманное, находясь в помещении АККО РИ, Ч. У.А., зная о правовых основаниях для получения субсидии, установленных Правилами, самостоятельно изготовил следующие документы: справку-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о молочной продуктивности коров за 2019 год (отчетный финансовый год) и 2018 год (год, предшествующий отчетному финансовому году) ИП ГКФХ Ч. У.А., реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2020 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2019 году коровьего молока в общем объеме 100 000 кг.

Кроме того, в тот же период, находясь в АККО РИ, а также в помещении неустановленной коммерческой структуры, предоставляющей услуги копирования документов (

<

адрес>, точный адрес не установлен), Ч. У.А. изготовил подложные документы, якобы подтверждающие факт реализации им ФИО11, неосведомленной о его преступных намерениях, в 2019 году коровьего молока в общем объеме 100 000 кг: копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом Ч. У.А. поголовья коров не имел, коровье молоко не производил и не реализовывал.

После этого, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лично передал в Министерство (

<

адрес>) для получения субсидии, установленной Программой, заявление, к которому приложил вышеуказанные документы, содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2020 г.г. поголовья коров, производстве и реализации им в 2019 году коровьего молока в общем объеме 100 000 кг: справку-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А.; сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А.; сведения о молочной продуктивности коров за 2019 год (отчетный финансовый год) и 2018 год (год, предшествующий отчетному финансовому году) ИП ГКФХ Ч. У.А.; реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А.; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании предоставленных Ч. У.А. документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2020 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2019 году коровьего молока в общем объеме 100 000 кг, работниками Министерства, введенными в заблуждение мошенническими действиями Ч. У.А., ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ему субсидии, установленной Программой. 

В тот же день, находясь в помещении Министерства, Ч. У.А. заключил с вышеуказанным ведомством соглашение №/мл-20 о предоставлении последнему субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока в размере 300 000 руб. После этого, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ч. У.А. №, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный м/о, 

<

адрес>, поступили необоснованно перечисленные ему Министерством денежные средства субсидии в размере 300 000 руб. С момента их зачисления Ч. У.А. получил реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами Ч. У.А. распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, предоставил работникам Министерства заведомо ложные сведения о наличии у него в 2019 – 2020 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2019 году коровьего молока в общем объеме 100 000 кг и путем обмана получил право на получение субсидии, установленной Программой, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана перечисленные ему денежные средства в размере 300 000 руб., чем причинил вред имуществу Министерства на указанную выше сумму.

Он же, своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена Программа, в рамках которой реализуется Подпрограмма. В рамках Подпрограммы предусмотрено проведение основного мероприятия под наименованием «Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства», одной из мер реализации которого выступает мероприятие «Поддержка собственного производства молока» в форме субсидирования производства 1 литра товарного молока (п. 2.2 раздела III Паспорта Подпрограммы).

В целях реализации мероприятий Программы постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила.

В соответствии с п. 2, 4, 8, 10 Правил сельхозтоваропроизводителям, имеющим поголовье коров на 1 число месяца их обращения в Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия (далее – Министерство) за получением субсидий, а также обеспечившим сохранность поголовья коров в отчетном финансовом году по отношению к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году, предоставляются субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока - по ставке на 1 килограмм реализованного коровьего молока. Ставка субсидии устанавливается правовым актом Министерства, являющимся главным распорядителем средств по данному направлению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время Ч. У.А. зарегистрирован как глава крестьянского (фермерского) Х..

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у Ч. У.А., находившегося в неустановленном месте на территории Республики Ингушетия, из корыстных побуждений, в целях улучшения своего материального положения, возник преступный умысел на хищение денежных средств Министерства в крупном размере посредством незаконного получения субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока (далее - субсидия), установленной Программой, путем обмана - представлением в Министерство заведомо для Ч. У.А. ложных сведений о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2021 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2020 году коровьего молока в объеме 98 000 кг.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, реализуя задуманное, находясь в помещении АККО РИ, Ч. У.А., зная о правовых основаниях для получения субсидии, установленных Правилами, самостоятельно изготовил следующие документы: справку-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2020 года ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о молочной продуктивности коров за 2020 год (отчетный финансовый год) и 2019 год (год, предшествующий отчетному финансовому году), реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2020 года ИП ГКФХ Ч. У.А., содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. поголовья коров в 2020 - 2021 годах, производстве и реализации им в 2020 году коровьего молока в объеме 98 000 кг.

Кроме того, в тот же период времени, находясь в АККОРИ, а также в помещении неустановленной коммерческой структуры, предоставляющей услуги копирования документов (РИ, 

<

адрес>, точный адрес не установлен), Ч. У.А. изготовил подложные документы, якобы подтверждающие факт реализации им ФИО12, неосведомленному о его преступных намерениях, в 2020 году коровьего молока в общем объеме 98000 кг, а также наличие в период 2019 – 2020 годах поголовья коров: договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, копии сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2019 и 2020 годах по форме №-фермер. При этом Ч. У.А. поголовья коров не имел, коровье молоко не производил и не реализовывал.

После этого, реализуя преступный умысел на хищение денежных средств, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лично передал в Министерство (

<

адрес>) для получения субсидии, установленной Программой, заявление, к которому приложил вышеуказанные документы, содержащие заведомо для Ч. У.А. ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2021 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2020 году коровьего молока в общем объеме 98 000 кг: справку-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А.; сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2020 года ИП ГКФХ Ч. У.А.; сведения о молочной продуктивности коров за 2020 год (отчетный финансовый год) и 2019 год (год, предшествующий отчетному финансовому году); реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2020 года ИП ГКФХ Ч. У.А.; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; копии сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота за 2019 и 2020 годах по форме №-фермер.

На основании предоставленных Ч. У.А. документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у ИП ГКФХ Ч. У.А. в 2019 – 2021 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2020 году коровьего молока в общем объеме 98 000 кг, работниками Министерства, введенными в заблуждение мошенническими действиями Ч. У.А., ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ему субсидии, установленной Программой. 

В тот же день, находясь в помещении Министерства, Ч. У.А. заключил с вышеуказанным ведомством соглашение № о предоставлении последнему субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока в размере 294 000 руб.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ч. У.А. №, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный м/о, 

<

адрес>, поступили необоснованно перечисленные ему Министерством денежные средства субсидии в размере 294 000 руб. С момента их зачисления Ч. У.А. получил реальную возможность распоряжаться поступившими денежными средствами. Похищенными денежными средствами Ч. У.А. распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, Ч. У.А., действуя умышленно, с корыстной целью, предоставил работникам Министерства заведомо ложные сведения о наличии у него в 2019 – 2021 годах поголовья коров, производстве и реализации им в 2020 году коровьего молока в общем объеме 98 000 кг и путем обмана получил право на получение субсидии, установленной Программой, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ похитил путем обмана перечисленные ему денежные средства в размере 294 000 руб., чем причинил вред имуществу Министерства на указанную выше сумму.

В судебном заседании подсудимый Ч. У.А. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых преступных деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого Ч. У.А. следует, что около 20 лет он занимается предпринимательской деятельностью в сфере сельского Х., с 2006 года зарегистрирован как глава КФХ (крестьянское (фермерское) Х.). В период с 2018 по 2022 год он как глава КФХ занимался выращиванием винограда и овцеводством, иногда осуществлял перепродажу сельскохозяйственной продукции. Иными видами растениеводства, животноводства в период с 2018 по 2022 год он не занимался, мероприятий по обработке почв, внесению удобрений, подготовке семян и посадочного материала, посеву и посадке, уходу за посевами, а также по уборке урожая, зерновых, зернобобовых, масличных культур, кормовых культур, а также картофеля и овощных культур открытого грунта, не проводил. В собственности сельскохозяйственной техники он не имел, периодически нанимал ее на стороне. Постоянного штата работников у него не было, он работает самостоятельно, ему помогают члены семьи, при необходимости нанимает кого-то со стороны. В период с 2018 по 2022 год для ведения сельскохозяйственного производства он использовал три земельных участка. В частности, два участка в районе 

<

адрес> РИ площадью 10 га и 40 га были выделены ему администрацией 

<

адрес> в 1997 и 2001 годах. В начале 2020 года по договору об уступке прав по договору аренды он получил право аренды земельного участка площадью 70 га на территории 

<

адрес> РИ. Аренда этого участка ранее была оформлена на имя ФИО3, но фактически этим участком распоряжался его знакомый ФИО13, являющийся отцом мужа ФИО3 Все условия об уступке прав по договору аренды он обговаривал с ним (ФИО13), ФИО3 была, по сути, формальным арендатором. Вышеперечисленные земельные участки площадью 10, 40 и 70 га использовались им в период с 2018 по 2022 год только для выращивания винограда и овцеводства. Иными земельными участками для ведения сельскохозяйственного производства в период с 2018 по 2022 год он не пользовался, участок ФИО3 начал использовать в 2020 году. Так как он длительное время является главой КФХ и занимается сельским Х., то знал, что в 

<

адрес> действует государственная программа «Развитие сельского Х. и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», по которой сельхозтоваропроизводители региона могут получить различные субсидии на поддержку своей деятельности. В марте 2020 года он узнал, что приняты Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия (далее - Правила). Он ознакомился с этим нормативным документом, выяснил, каким требованиям должны отвечать получатели субсидии, каковы условия получения этой выплаты, какие для этого необходимо предоставить документы. Он выяснил, что по этим Правилам сельхозтоваропроизводителям предоставляется возможность получить через Министерство сельского Х. и продовольствия РИ субсидию на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ по выращиванию зерновых, зернобобовых, масличных культур, кормовых культур, картофеля и овощных культур открытого грунта. В связи с тем, что ему нужны были денежные средства на поддержку собственного КФХ, находясь на территории РИ, точнее не может сказать, он решил получить эту субсидию, несмотря на то, что ни одним из вышеназванных видов сельскохозяйственной деятельности не занимался. Он решил подготовить документы, содержащие ложные сведения о том, что в 2019 году он выращивал кукурузу, овес и озимую пшеницу. Кроме того, так как размер субсидии напрямую зависел от количества посевной площади, то он решил подготовить документы с ложными сведениями об объеме находящейся в его пользовании земли, что позволило бы увеличить размер полученных денежных средств. Он понимал, что эти действия незаконны, но сознательно решил пойти на преступление, так как нуждался в финансовых средствах. Кроме того, он рассчитывал, что этот обман никем замечен не будет, так как уже давно занимается сельским Х., известен в кругах сельхозтоваропроизводителей республики, и никто не будет серьезно вникать в предоставленные им документы. Для того, чтобы изготовить документы о количестве якобы используемой им посевной площади он сделал следующее. Так как он являлся членом совета ассоциации крестьянских (фермерских) Х. и сельскохозяйственных кооперативов РИ (АККОРИ), то имел доступ к копиям различной документации сельхозтоваропроизводителей республики, которую они предоставляют в ассоциацию для подготовки отчетности и прочих текущих нужд. Среди имеющейся в АККО РИ документации им была выбрана копия одного из свидетельств на право пользования землей, находящейся в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Также он взял свое свидетельство на право пользования землей на участок 10 га в районе 

<

адрес>. Затем он снял копии с этих документов, в полученных копиях, где было необходимо, замазал канцелярской «замазкой» данные о площади участка, собственнике, размеры участка в плане землепользования (длина, ширина). После этого поверх замазанных сведений он нанес свои данные как о собственнике, новые данные о площади участка, размеры, после чего снял копии с этих документов. В итоге, у него получились подложные копии двух свидетельств на его имя: одно – на право пользования земельным участком площадью 260 га на территории 

<

адрес> Республики Ингушетии, второе – копия его свидетельства на право пользования земельным участком в районе 

<

адрес> с измененной с 10 га на 185 га площадью и размерами участка в плане землепользования. Кроме того, так как согласно Правил субсидия предоставлялась только при условии использования при проведении агротехнологических работ семян, соответствующих ГОСТ, аналогичным способом он нашел и изготовил копии сертификатов соответствия на семена сельскохозяйственных культур. Он также изготовил копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме №-фермер от 2019 года, где были указаны недостоверные сведения о том, что в 2019 году им было засеяно 483 га кукурузы, овса и озимой пшеницы. Помимо этого, в тех же целях он изготовил договор субаренды с ФИО2 о том, что с 2018 года им у этого человека взят в субаренду участок земли в с.

<

адрес> РИ площадью 18 га. Данный договор был фиктивным, этот участок у ФИО2 он не арендовал и, соответственно, никаких работ на этом участке не проводил. ФИО2 он знал лично, они поддерживали дружеские взаимоотношения. Данные этого участка он получил у ФИО2 под каким-то благовидным предлогом, а также попросил последнего расписаться в этом документе. Так как у них были хорошие взаимоотношения, тот расписался, не читая договор, и поставил печать своего КФХ. О его (Ч. У.А.) намерениях получить незаконно субсидию он (ФИО2) не знал. В 2022 году ФИО2 умер. Кроме того, в тех же целях он сделал фиктивный договор субаренды земельного участка в 

<

адрес> РИ площадью 70 га с ФИО3 от 2018 года. На тот момент он уже пользовался этим участком по договору уступки прав, поэтому решил использовать этот участок для получения субсидии, заявив недостоверные сведения о том, что арендует его не с начала 2020 года, а с 2018 года. Насколько помнит, в договоре он сам расписался за ФИО3 Помимо вышеназванных документов, он подготовил справку о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай 2019 года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай 2019 года по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А., справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ на сумму 1272222 руб., где указал ложные сведения о выращивании им кукурузы, овса и озимой пшеницы в 2019 году на посевной площади 483 га. Как он уже сказал, фактически этих работ он не проводил. Вышеперечисленные подложные документы он подготовил в течение марта-апреля 2020 года в помещении АККО РИ, которое на тот момент располагалось в том же здании, что и Министерство, по адресу: 

<

адрес>. При этом копии с документов он самостоятельно снимал в одной из организаций, оказывающих копировальные услуги, находившейся неподалеку от Минсельхоза Республики Ингушетия, на 

<

адрес>. Название этой фирмы и место, годе она находилась, сейчас затрудняется вспомнить и указать на месте не сможет. На копировальном аппарате он работал сам, в этом ему никто не помогал. Так как по условиям Правил почва, на которой производились агротехнологические работы, должна была иметь определенный индекс почвенного плодородия, ему нужно было получить документ, это подтверждающий. Для этого в апреле 2020 года он обратился на Станцию агрохимической службы «Ингушская» в 

<

адрес> с целью проведения комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей. Он сообщил работникам Станции, что в его пользовании находится 483 га посевной площади и предъявил имевшиеся у него подложные документы, это якобы подтверждающие. Совместно со специалистом станции он выехал непосредственно на местность, указав работнику станции под видом своих на земельные участки, к которым фактически отношения не имел. Какие это были участки и где они находятся, в настоящее время он сказать и указать на месте не может, так как не помнит. Специалист взял пробы грунта, после чего ему был выдан акт обследования посевной площади 483 га. Работникам станции о его намерениях по незаконному получению субсидии известно не было. В итоге, собрав весь комплект документов, требующихся для получения субсидии согласно Правилам, он в апреле 2020 года лично подал его вместе с соответствующим заявлением в Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, располагавшееся в 

<

адрес>. Он понимал, что совершает мошеннические действия и предоставляет в Министерство ложные сведения об осуществлении им сельскохозяйственного производства на посевной площади 483 га, но он нуждался в финансовых средствах и сознательно шел на это. После того, как предоставленные им документы рассмотрели, его уведомили, что принято положительно решение о предоставлении ему субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ на заявленную им сумму 1 272 222 руб., для чего необходимо заключить с Министерством соответствующее соглашение. В июле 2020 года он приехал в Министерство, где ему выдали ознакомиться проект соглашения, в котором значилось, что ему предоставляется субсидия на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ на заявленную им сумму 1 272 222 руб. В соглашении также было отражено, что субсидия предоставляется только при наличии установленной Правилами документации, подтверждающей право на нее, а в случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения своих обязательств по соглашению, он будет нести ответственности в соответствии с законодательством РФ. Ознакомившись с текстом соглашения и приложениями к нему, он, находясь в Министерстве, подписал этот документ. После этого, в сентябре 2020 года на его банковский счет, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном в 

<

адрес>, поступили денежные средства субсидии в размере 1 272 222 руб., которые в дальнейшем он израсходовал на личные нужды. При совершении описанных им мошеннических действий, подготовке документации для получения субсидии он действовал единолично и самостоятельно, никто из иных лиц о его противоправных намерениях осведомлен не был. В ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемому Ч. У.А. предъявлены документы: копия сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №) на объект - элитные семена овса «Аргамак», копия сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №) на объект - элитные семена пшеницы мягкой озимой «Станичная». Ознакомившись с предъявленными документами он показал, что эти копии сертификатов были предоставлены им в 2020 году. в Министерство для получения субсидий на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ. Эти копии являются подложными. Им среди документации в АККОРИ при обстоятельствах, которые он описал в ходе допроса, были найдены копии оригинальных сертификатов, после чего часть реквизитов в них была затерта или замазана, поверх внесены новые сведения, и уже с такого документа была снята копия. Ложные сведения вносились исходя из необходимости указать подходящий период действия сертификата и вид семян. Также им на сертификатах были сделаны записи якобы об отгрузке семян КФХ Ч.. Печать ООО «Агро-ресурс», насколько помнит, тоже была откуда-то скопирована поверх копии сертификата, при копировании с одного документа на другой могла быть видоизменена. Изготовленные копии были им собственноручно заверены и удостоверены печатью его Х.. Более подробно процесс изготовления этих документов не помнит по прошествии времени. Материалы, оставшиеся после изготовления в 2020 году всех поддельных документов, представлявшихся для получения субсидий, были им уничтожены. (том 2, л.д. 171-185, 186-191, 212-223).

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО14 следует, что с декабря 2015 года по настоящее время он работает в Министерстве сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, занимает должность начальника отдела правового обеспечения. В его должностные обязанности входит организация и непосредственное осуществление правового сопровождения деятельности Министерства, в том числе представление его интересов в суде, органах предварительного следствия и иных государственных учреждениях. По существу причиненного Министерству сельского Х. и продовольствия РИ ущерба показал следующее. Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена государственная программа РИ «Развитие сельского Х. и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в рамках которой предусмотрены ряд подпрограмм по направлениям ее реализации, среди которых подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса». В свою очередь, Подпрограмма предусматривает проведение мероприятий, таких как, по состоянию на 2020 год - «Оказание поддержки в области растениеводства», реализующееся путем предоставления субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ. В целях реализации мероприятий Программы постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия. Под агротехнологическими работами понимается комплекс мероприятий по обработке почв, внесению удобрений, подготовке семян и посадочного материала, посеву и посадке, уходу за посевами, а также по уборке урожая (п. 2 Правил). Согласно п. 4, 5 Правил субсидии предоставляются за счет средств республиканского бюджета и средств федерального бюджета, предоставленных бюджету Республики Ингушетия на софинансирование расходных обязательств. Главным распорядителем средств по данному направлению определено Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия. Субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ рассчитываются по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными культурами, кормовыми культурами. Ставки субсидий утверждаются приказом Министерства (п. 6 Правил). Правила устанавливают ряд критериев, предъявляемых к сельхозтоваропроизводителям, для получения данной субсидии, в частности, сельхозтоваропроизводитель должен осуществлять производственную деятельность на территории Республики Ингушетия, где иметь посевные (посадочные) площади, то есть земельные участки, на которых им производится выращивание сельскохозяйственных культур. При этом данные земли должны были иметь индекс почвенного плодородия не ниже среднереспубликанского индекса (для черноземных почв - 0,65). Этот индекс характеризует состояние плодородия почвы земельного участка. Для получения права на получение субсидии сельхозтоваропроизводитель должен был использовать на посев семена сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в 

<

адрес>, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ. Какой-либо иной посадочный материал согласно Правил использовать недопустимо. Для получения субсидии сельхозтоваропроизводитель должен предоставить в Министерство, среди прочего, заявление на предоставление субсидии, справку-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ, сведения о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами по видам культур. Эти документы заявитель должен был подготовить самостоятельно. Кроме того, сельхозтоваропроизводитель должен предоставить в Министерство статистические сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур за календарный год, предшествующий году выплаты субсидии по форме 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», копии документов, подтверждающих право пользования земельными участками, на которых производились агротехнологические работы, справку, подтверждающую показатель почвенного плодородия, выписку из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (п. 10 Правил). Министерство регистрирует полученное от сельхозтоваропроизводителя заявление, осуществляет проверку представленных заявителем документов, после чего направляет письменное уведомление о принятом решении. При принятии положительного решения Министерство составляет сводные реестры получателей субсидий, заключает с сельхозтоваропроизводителем соглашение о предоставлении субсидии, после чего перечисляет данные денежные средства получателю. В число оснований для отказа в предоставлении субсидии входят: несоответствие получателя требованиям, установленными Правилами; наличие недостоверных сведений в представленных документах. За достоверность представленных сведений ответственность несет заявитель. О противоправной деятельности Ч. У.А. ему стало известно из постановлений о признании Министерства потерпевшим по уголовным делам №, №, № и №, которые в настоящее время соединены в одном производстве. В соответствии с указанием руководства ему было поручено представление интересов Министерства по данным уголовным делам в качестве представителя потерпевшего. Согласно имеющимся в Министерстве сведениям Ч. У.А. действительно в 2020 являлся получателем субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ. Соответственно, ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет Ч. У.А. №, открытый в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», Министерством было перечислено 1 272 222 руб. в виде субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ. Из материалов уголовного дела ему известно, что в 2020 году Ч. У.А. предоставил в Министерство комплект документов для предоставления ему субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, в котором содержались материалы, содержащие ложные сведения о проведении им в 2019 году агротехнологических работ на посевной площади 483 га. При условии того, что в 2019 г. Ч. У.А. заявленные им агротехнологические работы не проводил и права пользования земельными участками общей площадью 483 га не имел, предоставив в Министерство ложные сведения об этом, то, согласно Правил, права на получение субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ в размере 1 272 222 руб. он не имел, так как сам факт проведения работ, расходы на проведение которых субсидировались в рамках Подпрограммы, не имел место. Показал, что Ч. У.А. было бы отказано в предоставлении субсидии при его несоответствии любому из критериев, предъявляемых к сельхозтоваропроизводителям Правилами, при выявлении недостоверных сведений в любом из представленных им документов. Таким образом, своими преступными действиями Ч. У.А. причинил вред имуществу Министерства сельского Х. и продовольствия РИ в сумме 1 272 222 руб. (том 3, л.д. 50-56)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что его отец ФИО6 является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянского (фермерского) Х., и занимается выращиванием ячменя и кукурузы. ФИО6 в 2014 году взят в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, общей площадью 200 000 кв. м, для ведения крестьянского (фермерского) Х.. По доверенности от имени ФИО6 он имеет право в полном объеме управлять и распоряжаться указанным земельным участком. Крестьянское (фермерское) Х., главой которого является ФИО6, осуществляет деятельность только на этом земельном участке. С 2019 земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108 использовался для выращивания ячменя. Ему достоверно известно, что в период с 2019 по 2021 год земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108, общей площадью 200 000 кв. м., расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, его отец ФИО6 никому в субаренду не сдавал, а использовал данный земельный участок самостоятельно. Ч. У.А. ему не знаком, каких-либо деловых, товарищеских, родственных связей с таким человеком у него не было и нет, земельные участки в аренду (субаренду), пользование он такому человеку не сдавал и не передавал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что не помнит обстоятельства подписания им акта о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей КФХ «Ч. У.А.» в общем объеме 483 га, № от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем пояснил, что он лично проводил обследования посевных площадей. При этом подсудимого Ч. У.А. он не помнит, более добавить нечего.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что он является индивидуальным предпринимателем, главой КФХ, занимается выращиванием пшеницы, ячменя, кукурузы. В 2016 году он взял у администрации 

<

адрес> в аренду земельный участок площадью 150 000 кв. м (15 га), с кадастровым номером 06:03:0000001:90, для ведения крестьянского (фермерского) Х.. Для выращивания сельскохозяйственных культур им используется только этот участок, других участков в его пользовании нет. Пояснил, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:90, площадью 150 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, он не заключал, оригиналы предъявленных ему договора субаренды и акта приема-передачи он не подписывал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в 2018 году он взял у муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000003:640 площадью 200 000 кв. м, который в 2019, 2020 г.г. использовал для выращивания овса и пшеницы. Пояснил, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000003:640 площадью 200 000 кв. м., расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, южная часть, он не заключал, оригиналы предъявленных ему договора субаренды и акта приема-передачи не подписывал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 показал, что Ветеринарного управления 

<

адрес> ИП глава К(Ф)Х Ч. У.А. ветеринарные услуги никогда не оказывало, соответствующих договоров не заключало, ветеринарные сопроводительные документы никогда не оформляло. Республиканская ветеринарная лаборатория ветеринарно-санитарных экспертиз в отношении товаров данного КФХ не проводила.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что более 30 лет он занимается деятельностью по выращиванию сельскохозяйственных культур, животноводством, до 2018 года имел регистрацию как индивидуальный предприниматель – глава крестьянского (фермерского) Х.. Так как он находился уже в пенсионном возрасте, в 2018 году им было принято решение оформить главой КФХ супругу его сына ФИО18 - ФИО3 Вместе с тем, он продолжал руководить КФХ. Сельскохозяйственной деятельностью он занимался вместе с сыном ФИО18, супруга которого - ФИО3, иногда оказывала помощь в работе в Х., но несущественно. Отметил, что в настоящее время брак между ФИО18 и ФИО3 расторгнут. В 2015 году у администрации 

<

адрес> РИ им был арендован земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29 площадью 700000 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть, на котором он выращивал ячмень, пшеницу, кукурузу. Так, главой КФХ в 2018 году была оформлена ФИО3, то и участок № им было принято решение переоформить на нее. В этих целях был заключен договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ Несмотря на переоформление, распоряжаться этим участком продолжил он, ФИО3 была фактически формальным арендатором. В период с апреля 2018 года и до середины января 2020 года земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29 площадью 700 000 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть, находился в его пользовании. В этот период иным лицам право аренды не передавалось, участок не сдавался в субаренду и не передавался в пользование. В 2020 году он принял решение, что не будет использовать земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29, и в январе 2020 года уступил право его аренды своему знакомому Ч. У.А. В ходе допроса свидетелю ФИО13 предъявлен документ: копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и Ч. У.А., в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29 площадью 700000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть. Ознакомившись с предъявленным ему документом показал, что договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ему известен. По этому договору право аренды земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29 площадью 700 000 кв. м., расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть, было передано от ФИО3 Ч. У.А. Эту сделку фактически заключали он и Ч. У.А., так как ФИО3 была номинальным арендатором. В ходе допроса свидетелю ФИО13 предъявлен документ: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и КФХ «Ч. У.А.» в отношении земельного участка площадью 700000 кв. м., расположенного на территории ЗАО «Ахриева», юго-восточная часть с.

<

адрес>-юрт. Ознакомившись с предъявленным ему материалом показал, что оригинал договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ ему не известен и является поддельным, этот документ он не заполнял и не подписывал. В 2018 году земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29 ни Ч. У.А., ни иным лицам в субаренду, пользование, он не сдавал и не передавал, а пользовался этим участком самостоятельно. ФИО3 также не могла этого сделать, так как не имела на это права, и в целом к работе К(Ф)Х имела опосредованное отношение. Ч. У.А. земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29 был передан только в январе 2020 года. (том 3, л.д. 71-74).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20 следует, что с рождения она носила фамилию ФИО20, в 2007 году заключила брак с ФИО18 и сменила фамилию на ФИО19. После развода с мужем осенью 2020 года она взяла свою прежнюю фамилию - ФИО20. В период с 2018 по 2020 год она была зарегистрирована как индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) Х.. Вместе с тем, деятельностью по сельскохозяйственному производству фактически занимались ее бывший супруг ФИО18 и его отец ФИО13 Она иногда помогала с какой-то работой по КФХ, но не более того. Х. М-вых занималось растениеводством и животноводством. В ходе допроса свидетелю ФИО20 предъявлен документ: копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО3 в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29, площадью 700000 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть. Ознакомившись с предъявленным документом показала, что в 2018 году отец ее мужа – ФИО13 действительно переоформил со своего имени на ее имя земельный участок, но подробностей этого по прошествии времени она не помнит. Так как в предъявленной ей копии договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ она узнает изображение своей подписи, то, видимо, на ее имя был переоформлен именно земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29, но сам этот договор и процесс переоформления земельного участка она не помнит. Несмотря на переоформление земли, участком продолжали распоряжаться ФИО13 и ФИО18 Она была фактически формальным арендатором. В ходе допроса свидетелю ФИО20 предъявлены документы в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29, площадью 700 000 кв. м., расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть: копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и Ч. У.А., копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и КФХ «Ч. У.А.». Ознакомившись с предъявленными ей документами показала, что договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29 она не помнит. Изображение подписи от ее имени, имеющееся в нем, похоже на ее подпись, но точно сказать не может. В 2020 году она участвовала в переоформлении с ее имени на другого человека земельного участка, возможно, это был именно участок с кадастровым номером 06:01:0000002:29 и именно по этому договору, но подробностей тех событий она не помнит. Что касается договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, то с уверенностью показала, что этот документ она не подписывала, подпись от ее имени, изображение которой имеется в предъявленной ей копии договора, ей не принадлежит. Почерк, которым заполнен договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, ей также не принадлежит, оригинал этого документа является поддельным. Земельные участки в субаренду, пользование в 2018, 2019 годахона ни Ч. У.А., ни главе Г(Ф)Х Ч. У.А. или его представителям не сдавала и не передавала.(том 3, л.д. 76-78).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 следует, что в период с января 2017 года по настоящее время он является временно исполняющим обязанности директора ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» (далее - Станция). В его должностные обязанности входит организация, руководство деятельностью учреждения, контроль исполнения подчиненными сотрудниками своих должностных обязанностей. Одним из направлений деятельности Станции является проведение агрохимических и эколого-токсикологических обследований посевных площадей на территории РИ. Данные исследования проводятся в целях определения химического состава почвы, что востребовано в самых разных направлениях сельскохозяйственного производства. ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» расположено и всегда располагалось по адресу: РИ, 

<

адрес>. В ходе допроса свидетелю предъявлен акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей КФХ «Ч. У.А.» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая посевная площадь, подвергнутая обследованию, составляет 483 га. Ознакомившись с предъявленным документом показал, что действительно ФГБУ «САС «Ингушская» проводилось агрохимическое и эколого-токсикологическое обследование посевных площадей КФХ «Ч. У.А.». Предъявленный ему документ подписан им лично и удостоверен печатью учреждения. Подробно пояснить об обстоятельствах проведения данного исследования затрудняется. Вместе с тем, показал, что подобные исследования проводятся по инициативе сельхозтоваропроизводителя, с которым заключается соответствующий договор. После заключения договора специалист ФГБУ «САС «Ингушская» совместно с Ч. У.А. должен был выехать на место и взять пробы почвы для дальнейшего исследования. Участки местности, которые подлежат исследованию, указывает сам сельхозтоваропроизводитель, при этом он предъявляет документы или их копии, подтверждающие факт того, что участки земли находятся в его пользовании. Соответственно, в 2020 году специалист ФГБУ «САС «Ингушская» (кто конкретно, сказать затрудняется) совместно с Ч. У.А. выезжал на место, где Ч. У.А. указал ему участки местности, подлежащие исследованию. Специалист взял пробы грунта (как правило, берется одна проба с 20 га), провел лабораторные исследования, после чего был составлен предъявленный ему акт и выдан Ч. У.А. О том, что в пользовании Ч. У.А. фактически в период с 2018 по 2022 годы находились земельные участки площадью не более 120 га, а не 483 га, ему ничего не известно. Данный факт может объяснить тем, что возможно Ч. У.А. ввел в заблуждение сотрудников ФГБУ «САС «Ингушская», указав при проведении исследования на участки земли, ему не принадлежащие, и предъявив подложные документы о нахождении этих участков в его пользовании. (том 3, л.д. 179-181).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что в 2015 году он взял у администрации 

<

адрес> в аренду земельный участок в г. 

<

адрес>ю 100 000 кв. м (10 га) с кадастровым номером 06:03:0000001:95 для выращивания пшеницы. В 2019, 2020 годах на вышеуказанном земельном участке сельскохозяйственные работы не проводились, участок находился «под парами», то есть на восстановлении почвы после предыдущих посевов. В период с 2019 по 2020 год включительно земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:95, общей площадью 100 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, он никому в субаренду, в пользование не сдавал и не передавал, участок находился в его пользовании. В ходе допроса свидетелю ФИО4 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:95 площадью 100 000 кв. м., расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, б/н; копия акта приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору. Ознакомившись с предъявленными документами показал, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:95 площадью 100 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, он не заключал. Оригиналы предъявленных ему договора субаренды и акта приема-передачи земельного участка он не подписывал, эти документы являются поддельными. Показал, что Ч. У.А. ему известен как член ассоциации крестьянских (фермерских) Х. и сельскохозяйственных кооперативов РИ (АККОРИ), в которой он (ФИО4), также состоит. Каких либо деловых, товарищеских, родственных связей с Ч. У.А. у него не было и нет, земельные участки в аренду (субаренду), в пользование последнему он никогда не сдавал и не передавал. (том 3, л.д. 95-97).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 следует, что его отец ФИО6 является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянского (фермерского) Х., и занимается выращиванием ячменя и овса. Как член семьи он периодически помогает отцу в этой работе: представляет его интересы в государственных и иных учреждениях, организациях (по доверенности), а также непосредственно оказывает помощь при проведении сельскохозяйственных работ. ФИО6 в 2014 году взят в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, общей площадью 200 000 кв. м, для ведения крестьянского (фермерского) Х.. По доверенности от имени ФИО6 он имеет право в полном объеме управлять и распоряжаться указанным земельным участком. Крестьянское (фермерское) Х., главой которого является ФИО6, осуществляет деятельность только на этом земельном участке (с момента его аренды), иных земельных участков в пользовании К(Ф)Х нет. В 2019-2020 годах земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108 использовался для выращивания овса, в чем он лично принимал участие. Ему достоверно известно, что в период с 2019 по 2021 год земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108, общей площадью 200 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, его отец ФИО6 никому в субаренду не сдавал, а использовал данный земельный участок самостоятельно. Ему это известно, так как он лично участвовал в период с 2019 по 2021 годы в проведении сельскохозяйственных работ на этом участке. В ходе допроса свидетелю ФИО15 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:108 площадью 200 000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала; копия акта приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору. Ознакомившись с предъявленными ему документами с уверенностью показал, что его отец ФИО6 не заключал договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и никому земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108, площадью 200 000 кв.м не передавал. Подписи от имени ФИО6, изображения которых имеются в предъявленных ему копиях договора и акта, не похожи на подпись ФИО6, и последнему не принадлежат. Ч. У.А. ему не знаком, каких-либо деловых, товарищеских, родственных связей с таким человеком у него не было и нет, земельные участки в аренду (субаренду), пользование он такому человеку не сдавал и не передавал. (том3, л.д. 98-101).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что в 2015 году он взял в аренду земельные участки с кадастровыми номерами 06:01:0000002:433, 06:01:0000002:435 площадью 180 000 и 400 000 кв.м в 

<

адрес> РИ, которые использовал для выращивания семечки. Осенью 2020 года он переоформил по договору вышеуказанные земельные участки на другого человека, данных которого не помнит. Пока он арендовал вышеуказанные земельные участки, он никому их в субаренду, пользование не сдавал и не передавал, а использовал самостоятельно. В ходе допроса свидетелю ФИО8 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:433 площадью 180 000 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5700 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:435 площадью 400 000 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5850 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток; копии актов приема-передачи земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанным договорам. Ознакомившись с предъявленными документами показал, что договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 06:01:0000002:433, 06:01:0000002:435 площадью 180 000 кв. м, 400 000 кв. м, расположенных в 

<

адрес> РИ, он не заключал, оригиналы предъявленных ему договоров и актов приема-передачи земельных участков не подписывал. Ч. У.А. ему не знаком. С уверенностью показал, что он никогда не общался с человеком, имеющим такие данные. Земельные участки в аренду (субаренду), пользование Ч. У.А., главе К(Ф)Х «Ч. У.А.» или его представителям он никогда не сдавал и не передавал, он это утверждает. С уверенностью показал, что человек, которому в 2020 году он передал право аренды земельных участков с кадастровыми номерами 06:01:0000002:433, 06:01:0000002:435, был не Ч. У.А., а человек с другими данными. (том 3, л.д. 79-82).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что около 20 лет он является индивидуальным предпринимателем, главой КФХ, занимается выращиванием пшеницы, ячменя. В этих целях в 2017 году он взял у муниципального образования «

<

адрес>» в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:4363 в г. 

<

адрес>ю 150 000 кв.м (15 га) для ведения крестьянского (фермерского) Х.. В его пользовании находится только этот земельный участок. В 2019, 2020 годы он использовал земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:4363 для выращивания пшеницы и ячменя. Насколько помнит, в 2019, 2020 годы он подавал отчетность о результатах сбора урожая в орган Росстата Республики Ингушетия, а также различная документация о ведении его КФХ сельского Х. периодически предоставляется в АККО РИ. В период с 2019 по 2021 год земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:4363, площадью 150000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, он никому в субаренду, в пользование не сдавал и не передавал, а пользовался данным земельным участком самостоятельно. В ходе допроса свидетелю ФИО10 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:4363, площадью 150 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>; копия акта приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору. Ознакомившись с предъявленными документами, показал, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:4363, площадью 150 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не заключал, оригиналы предъявленных ему договора субаренды и акта приема-передачи он не подписывал, эти документы являются поддельными. Ч. У.А. ему известен как участник ассоциации крестьянских (фермерских) Х. и сельскохозяйственных кооперативов РИ, он видел его на собраниях ассоциации. Каких либо деловых, товарищеских, родственных связей с Ч. У.А. у него не было и нет, земельные участки в аренду (субаренду), в пользование он ему никогда не сдавал и не передавал. (том 3, л.д. 83-86).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что в 2017 году ею была оформлена аренда земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:91 в г. 

<

адрес>ю 150 000 кв. м (15 га) для ведения крестьянского (фермерского) Х.. С 2017 и до сентября 2023 года она была зарегистрирована как индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) Х., и совместно со своими родственниками занималась выращиванием пшеницы, ячменя. В настоящее время в связи с состоянием здоровья она прекратила эту деятельность. В 2019, 2020 годы она использовала земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:91 для выращивания пшеницы и ячменя. В период с 2019 по 2021 год земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:91, общей площадью 150 000 кв. м., расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. б/н, она никому в субаренду, в пользование не сдавала и не передавала, а использовала данный земельный участок самостоятельно. В ходе допроса свидетелю ФИО7 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:91, площадью 150 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н; копия акта приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору. Ознакомившись с предъявленными документами показала, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:91, площадью 150 000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, она не заключала, оригиналы предъявленных ей договора субаренды и акта приема-передачи не подписывала, эти документы являются поддельными. Ч. У.А. ей лично не знаком, каких либо деловых, товарищеских, родственных связей с таким человеком у нее нет. Земельные участки в аренду (субаренду), пользование она такому человеку не сдавала и не передавала. Единственное, что может сказать, она слышала, что есть председатель КФХ с такой фамилией, но не более того, этого человека она не знает. (том 3, л.д. 91-94).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22 следует, что примерно с 2013 года он является председателем сельскохозяйственного потребительского снабженческо-сбытового кооператива (СПССК). До 2023 года кооператив носил название «Роза ветров», затем был переименован в «Пегас». С 2013 года по настоящее время в рамках СПССК он занимается сельскохозяйственным производством: выращиванием пшеницы, кукурузы, семечки, а также животноводством, имеет около 100 голов коров. В его пользовании находится около 358 гектар посевной площади в 

<

адрес> и 

<

адрес> РИ, которая арендована им у муниципалитетов. Отдельно в его пользовании находится около 10 гектар, предназначающихся для животноводства. В 2017 году он взял у Министерства имущественных и земельных отношений РИ в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:02:0000004:99 в с.

<

адрес>ю 569 076 кв.м для сельскохозяйственного производства. В период с 2019 по 2021 год земельный участок с кадастровым номером 06:02:0000004:99, общей площадью 569 076 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сунженский муниципальный район, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный», он никому в субаренду не сдавал, а пользовался данным земельным участком самостоятельно. В ходе допроса свидетелю ФИО22 предъявлены документы: копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между СПСК «Роза ветров» и КФХ «Ч. У.А.», в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:02:0000004:99, площадью 569 076 кв. м, расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный»; копия акта приема-передачи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору. Ознакомившись с предъявленными документами показал, что договор субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:02:0000004:99, площадью 569 076 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный», он не заключал, оригиналы предъявленных ему договора субаренды и акта приема-передачи не подписывал. Ч. У.А. ему не знаком, каких либо деловых, товарищеских, родственных связей с таким человеком у него нет. Земельные участки в аренду (субаренду), пользование такому человеку он не сдавал и не передавал.(том 3, л.д. 109-112).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22 следует, что в период с января 2017 года по настоящее время он является временно исполняющим обязанности директора ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» (далее - Станция). В его должностные обязанности входит организация, руководство деятельностью учреждения, контроль исполнения подчиненными сотрудниками своих должностных обязанностей. Одним из направлений деятельности Станции является проведение агрохимических и эколого-токсикологических обследований посевных площадей на территории РИ. Данные исследования проводятся в целях определения химического состава почвы, что востребовано в самых разных направлениях сельскохозяйственного производства. ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» расположено и всегда располагалось по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса свидетелю предъявлен акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей КФХ «Ч. У.А.», № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая посевная площадь, подвергнутая обследованию, составляет 483 га. Ознакомившись с предъявленным документом показал, что действительно ФГБУ «САС «Ингушская» проводилось агрохимическое и эколого-токсикологическое обследование посевных площадей КФХ «Ч. У.А.». Предъявленный ему документ подписан им лично и удостоверен печатью учреждения. Подробно пояснить об обстоятельствах проведения данного исследования затрудняется. Вместе с тем, показал, что подобные исследования проводятся по инициативе сельхозтоваропроизводителя, с которым заключается соответствующий договор. После заключения договора специалист ФГБУ «САС «Ингушская» совместно с Ч. У.А. должен был выехать на место и взять пробы почвы для дальнейшего исследования. Участки местности, которые подлежат исследованию, указывает сам сельхозтоваропроизводитель, при этом он предъявляет документы или их копии, подтверждающие факт того, что участки земли находятся в его пользовании. Соответственно, в 2021 году специалист ФГБУ «САС «Ингушская» (кто конкретно, сказать затрудняется) совместно с Ч. У.А. выезжал на место, где Ч. У.А. указал ему участки местности, подлежащие исследованию. Специалист взял пробы грунта (как правило, берется одна проба с 20 га), провел лабораторные исследования, после чего был составлен предъявленный ему акт и выдан Ч. У.А. О том, что в пользовании Ч. У.А. фактически в период с 2018 по 2022 год находились земельные участки площадью не более 120 га, а не 483 га, ему ничего не известно. Данный факт может объяснить тем, что возможно Ч. У.А. ввел в заблуждение сотрудников ФГБУ «САС «Ингушская», указав при проведении исследования на участки земли, ему не принадлежащие, и предъявив подложные документы о нахождении этих участков в его пользовании. (том 3, л.д. 179-181).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что она всю жизнь является домохозяйкой, нигде никогда не работала, занимается домашним Х. и воспитанием семи детей. В ходе допроса свидетелю ФИО11 предъявлены копии документов: накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым продавец – ИП ГКФХ Ч. У.А. отпустил, а покупатель – ФИО11 получила товар: молоко коровье сырое, общим количеством 100 000 кг, общей стоимостью 1 750 000 руб. Основание – договор поставки молока. Ознакомившись с предъявленными документами показала, что с человеком, называющим себя Ч. У.А., она не знакома, каких-либо взаимоотношений не имеет и никогда не имела. Ее родственникам этот человек также не известен. Договор поставки молока или какие-либо иные договора ни с Ч. У.А., ни с ИП ГКФХ Ч. У.А. и его представителями она никогда не заключала. Молоко коровье сырое ни у Ч. У.А., ни у ИП ГКФХ Ч. У.А. и его представителей она никогда не приобретала и, соответственно, по накладным № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ не получала. Оригиналы накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ она не подписывала, подписи от ее имени, изображения которых имеются в предъявленных ей документах, ей не принадлежат. Эти документы являются поддельными. Цистерн, холодильников и какого-либо иного оборудования, предназначенного для перевозки, хранения, переработки молока в объемах нескольких тонн, ни она, ни члены ее семьи не имеют и никогда не имели. (том 3, л.д. 116-118).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что в 2020 году он нигде не работал в связи с состоянием здоровья. В ходе допроса свидетелю ФИО12 предъявлены документы: копия договора поставки молока сырого коровьего № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ГКФХ Ч. У.А. и ФИО12; копии накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ИП ГКФХ Ч. У.А. отпустил, а ФИО12 получил товар: молоко коровье сырое, общим количеством 98 000 кг, общей стоимостью 1 666 000 руб. Ознакомившись с предъявленными ему документами показал, что с человеком, называющим себя Ч. У.А., он не знаком, каких-либо взаимоотношений не имеет и никогда не имел. Договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ или какие-либо иные договора ни с Ч. У.А., ни с ИП ГКФХ Ч. У.А. и его представителями он никогда не заключал. Молоко коровье сырое ни у Ч. У.А., ни у ИП ГКФХ Ч. У.А. и его представителей он никогда не приобретал. Молоко коровье сырое от Ч. У.А., ИП ГКФХ Ч. У.А. или его представителей ни по накладным № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ни каким-либо иным способом он никогда не получал. Названные договор поставки и накладные являются поддельными. Цистерн, холодильников и какого-либо иного оборудования, предназначенного для перевозки, хранения, переработки молока в объемах нескольких тонн, он не имеет и никогда не имел. Оригиналы договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ он не подписывал, подписи от его имени, изображения которых имеются в предъявленных ему документах, ему не принадлежат. (том 3, л.д. 113-115).

Вина Ч. У.А. в совершении инкриминируемых преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи и рукописный текст от имени Ч. У.А., имеющиеся в документах (в оригиналах и заверенных копиях документов): заявление о предоставлении субсидии (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), справка-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия, на сумму 1 272 222 руб.; копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме №-фермер от ДД.ММ.ГГГГ; справка о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2019 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2019 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А.; документ в виде копии свидетельства на право пользования землей серия РИ-6 № с приложением плана землепользования; документ в виде копии свидетельства на право пользования землей серия РИ-6 № с приложением плана землепользования, договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства №/АР-20 от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к соглашению №/АР-20 от ДД.ММ.ГГГГ «Показатели результативности»; документ в виде копии сертификата соответствия РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №) на семена овса «Аргамак»; копия сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №) на семена пшеницы, выполнены самим Ч. У.А. Рукописный текст, за исключением подписи, исполненный на документе: копии сертификата соответствия серии ДС № на семена кукурузы, выполнен самим Ч. У.А. Установить, исполнена ли Ч. У.А. рукописная подпись в исследуемом документе, не представляется возможным. (том 4, л.д. 119-153);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому: обложки копии свидетельства на имя Ч. У.А. на право пользования землей серии РИ-6 № и серии РИ-6 № являются копиями разных документов; копии свидетельства на имя Ч. У.А. на право пользования землей серии РИ-6 № и серии РИ-6 № (с приложением плана землепользования), являются копиями одного документа (либо его копии) с внесенными изменениями; в содержании копий свидетельств на имя Ч. У.А. на право пользования землей серии РИ-6 № и серии РИ-6 № имеются различия в цифровых данных таблицы площади участка, в размерных обозначениях и масштабе приложения (страницы с планом). (том 5, л.д. 47-54);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация по счету ИП ГКФХ Ч. У.А., поступившая по запросу следователя из Единого сервисного центра «Центральный» АО «Россельхозбанк»: сопроводительное письмо Единого сервисного центра «Центральный» АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № Е01-23-01/70853, согласно которой ИП ГКФХ Ч. У.А. (ИНН - 

<

***>) ДД.ММ.ГГГГ в центральном офисе банка по адресу: 

<

адрес>; Центральный м/о, 

<

адрес>, отрыт счет №; выписка по счету № ИП ГКФХ Ч. У.А. за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет плательщиком – УФК по 

<

адрес> (Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия) получателю – ИП ГКФХ Ч. У.А. перечислены денежные средства в размере в размере 1 272 222 руб. с назначением платежа: «Суб.на воз. ч/з на провед. комплекса агротехн.работ сог. с№АР-20 ДД.ММ.ГГГГ, реестр5 ДД.ММ.ГГГГ Пос.Пр.РИ36 27.03.20», Исходящий остаток на счете на ДД.ММ.ГГГГ – 1 272 222 руб.; выписка по счету № ИП ГКФХ Ч. У.А. за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет плательщиком – МИНФИН Республики Ингушетия (Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия) получателю – ИП ГКФХ «ФИО1.» перечислены денежные средства в размере в размере 1 112 475 руб. с назначением платежа: «Суб. на возм. ч/з на провед. комплек. агротех.работ с. 10-2021-44548 ДД.ММ.ГГГГ, реес. 1 ДД.ММ.ГГГГ Пос.Пр.РИ 36 27.03.20». Исходящий остаток на счете на ДД.ММ.ГГГГ – 1112475 руб.; выписка по счету № ИП ГКФХ Ч. У.А. за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет плательщиком – УФК по РИ (Министерство сельского Х. и продовольствия РИ) получателю – ИП ГКФХ Ч. У.А. перечислены денежные средства в размере в размере 300 000 руб. с назначением платежа: «Суб. на воз. ч/зна подд. соб.прои.мол.с№/мл-20 ДД.ММ.ГГГГ, з.№ ДД.ММ.ГГГГ, реес№ от ДД.ММ.ГГГГ в соот.Пос.Пр.РИ№.03.20». Исходящий остаток на счете на ДД.ММ.ГГГГ – 362 845,66 руб.; выписка по счету № ИП ГКФХ Ч. У.А. за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный счет плательщиком – УФК по РИ (Министерство сельского Х. и продовольствия РИ) получателю – ИП ГКФХ Ч. У.А. перечислены денежные средства в размере в размере 294 000 руб. с назначением платежа: «Суб. на воз. ч/з на подд. соб.прои.мол. с10-2021-49419 ДД.ММ.ГГГГ, реес.2 ДД.ММ.ГГГГ.ПОС.ПР.РИ 36 27.03.20» Исходящий остаток на счете на ДД.ММ.ГГГГ – 337 881,87 руб. (том 6, л.д. 116-118);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, полученные по запросам следователя из ООО «Агро-Ресурс», ООО «СХ Стодеревское», Филиала ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» по Чеченской Республике. (том 6, л.д. 107-109);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы Ч. У.А. по факту предоставления ему субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ в 2020 году, в частности: акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х. серия 06 №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х., главой которого является Ч. У.А.; копия договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Министерство имущественных и земельных отношений Республики Ингушетия, в лице и.о. министра ФИО23 (Арендодатель) и глава крестьянского (фермерского) Х. ФИО2 (Арендатор), заключили договор о том, что Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером 06:02:0000004:157, общей площадью 180 000 кв. м., сроком на 49 лет; копия постановления муниципального учреждения «Администрация Назрановского муниципального района» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого администрация района постановляет предоставить в арендное пользование ФИО2 земельный участок площадью 18 га пашни для ведения КФХ из землепользования ГУП «Магас»; копия паспорта ФИО2 серия 26 18 №; копия схемы земельного участка КФХ ФИО2 площадью 18,0 га, расположенного в с.

<

адрес> муниципального района; копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 (Правообладатель) и ФИО3 (Правоприобретатель) заключили договор о том, что Правообладатель –Арендатор по договору аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ передает Правоприобретателю – новому Арендатору, а последний принимает все права и обязанности в отношении земельного участка, предоставленного администрацией Малгобекского муниципального района для ведения крестьянского (фермерского) Х., с кадастровым номером 06:01:0000002:29, площадью 700 000 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть; копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 (Правообладатель) и Ч. У.А. (Правоприобретатель) заключили договор о том, что Правообладатель – Арендатор по договору о передаче (уступке) прав и обязанностей по земельному участку от ДД.ММ.ГГГГ передает все права и обязанности Правоприобретателю – новому Арендатору в отношении земельного участка, предоставленного администрацией Малгобекского муниципального района для ведения крестьянского (фермерского) Х., с кадастровым номером 06:01:0000002:29, площадью 700 000 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть; заявление в Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия о предоставлении субсидии вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП ГКФХ Ч. У.А. просит предоставить субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ в соответствии с Правилами предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в 

<

адрес> в рамках реализации Программы. Субсидии просит перечислить на счет по реквизитам, указанным в соглашении о предоставлении субсидий; справка-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которой посевная площадь кукурузы, овса, озимой пшеницы данного индивидуального предпринимателя составила всего 483 га, размер субсидии из расчета ставки на 1 га – 2634 руб. составляет 1 272 222 руб.; копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк»; копия сведений КФХ «Ч. У.А.» о сборе урожая сельскохозяйственных культур за 2019 год (форма №-фермер) от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий следующую информацию: раздел 1 «Сельскохозяйственные культуры»: пшеница озимая – 185 га, овес – 88 га, кукуруза – 210 га, вся посевная площадь под урожай – 483 га; справка о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2019 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2019 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которой посевная площадь кукурузы, овса, озимой пшеницы данного индивидуального предпринимателя составила всего 483 га, объем произведенных затрат всего 4 219 000 руб.; копия свидетельства на право пользования землей на имя Ч. У.А. серия РИ-6 № с приложением плана землепользования, согласно которого свидетельство выдано Ч. У.А. о том, что указанному землепользователю решением от ДД.ММ.ГГГГ № мэрии 

<

адрес> для ведения крестьянского-фермерского Х. предоставлено в бессрочное (постоянное) пользование 185 га земли, в том числе с/х угодий – 185 га, из них пашни – 185 га, местоположение участка: северо-восточная часть 

<

адрес>, свидетельство выдано ДД.ММ.ГГГГ, на плане землепользования, среди прочего, отображен прямоугольник, по сторонам которого имеются обозначения размеров земельного участка 1850 и 1000, масштаб 1:15000; копия свидетельства на право пользования землей на имя Ч. У.А. серия РИ-6 № с приложением плана землепользования, согласно которого свидетельство выдано Ч. У.А. в том, что указанному землепользователю решением от ДД.ММ.ГГГГ № администрации 

<

адрес> для сельскохозяйственного производства предоставлено в бессрочное (постоянное) пользование 260 га земли, в том числе с/х угодий – 260 га, из них пашни – 260 га, местоположение участка: на бывших землях ЗАО «Ахриева», западной окраине землепользования, с севера кан. Алханчуртский, с запада и с юга КФХ ФИО24, свидетельство выдано ДД.ММ.ГГГГ, на плане землепользования, среди прочего, отображен прямоугольник, по сторонам которого имеются обозначения размеров земельного участка 2600 м и 1000 м; договор субаренды земельного участка № от 16ДД.ММ.ГГГГ, исполненный на печатном бланке, заполненном рукописным способом, согласно которому сторонами договора выступают: «Арендатор» - КФХ «ФИО2» в лице главы ФИО2, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06.02.0000004157 площадью 180 000 кв. м., расположенный по адресу: РИ, с.

<

адрес>. Договор заключен на срок до 1 года, до ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, исполненный на печатном бланке, заполненном рукописным способом, согласно которому сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО3, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 0601000006229 площадью 700 000 кв. м., расположенный по адресу: территория ЗАО «Ахриева» юго-восточ. часть, сп. Аки-юрт. Договор заключен на срок до 1 года, до ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства №/АР-20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, в лице министра ФИО25, (в дальнейшем «Министерство»), с одной стороны, и ИП ГКФХ Ч. У.А. («Получатель»), в лице главы КФХ Ч. У.А., в целях реализации мероприятий в рамках Программы, утвержденной постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с «Правилами предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия», утвержденными Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Порядок), заключили соглашение о нижеследующем: согласно п. 1.1 (раздел I) документа предметом соглашения является предоставление Министерством Получателю бюджетных средств из республиканского и федерального бюджетов на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в виде субсидии по направлению: возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв (далее - субсидия), в соответствии с п. 2.1 соглашения субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Министерству как получателю средств республиканского бюджета, на цели, указанные в разделе I соглашения в размере 1 272 222 руб., согласно п. 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.2 соглашения субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии на цели, указанные в разделе I соглашения; при представлении Получателем в Министерство документов, подтверждающих право получения субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидии и соглашением; перечисление субсидии осуществляется единовременно на счет Получателя, указанный в разделе VIII соглашения, в соответствии с п. 4.3, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 соглашения получатель обязуется: представлять в Министерство документы, установленные п. 3.1.2 соглашения, обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Министерство в соответствии с соглашением, согласно п. 5.1 соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в разделе VIII «Платежные реквизиты Сторон» соглашения указаны, среди прочего, следующие сведения в отношении Получателя: наименование Получателя – ИП ГКФХ Ч. У.А., платежные реквизиты: банк АО «Россельхозбанк», р/счет 40№; копия сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №), согласно которого срок действия сертификата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объект: овес, название - АРГАМАК, категория – элитные семена, партия №, год урожая – 2018, количество – 60 тонн (1200 мешков); производитель (продавец), сертификат выдан – СПК-колхоз «Кановский», соответствует требованиям ГОСТ Р 52325-2005 для элитных семян на семенные цели, на документе имеется изображение рукописной записи: «СПК-колхоз «Кановский» ИП ФИО26 КФХ Ч. У.А. Р. Ингушетия, 

<

адрес> 15 (пятнадцать) тонн «подпись»; копия сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №), согласно которого срок действия сертификата с ДД.ММ.ГГГГ по конец сева озимых 2019 года, объект: пшеница мягкая озимая, название – «СТАНИЧНАЯ», категория – ЭС, партия №, год урожая – 2019, объем партии 160 тонн; производитель (продавец), сертификат выдан – ООО «Агро-Ресурс». Соответствует требованиям ГОСТ Р 52325-2005. В документе имеется изображение рукописной записи: «отпущенно КФХ «Ч. УА» ЭС пшеницы «Станичная» кол-во 37 (тридцать семь тонн) «подпись»», а также изображение круглой печати имеющей текст (плохо читаемый текст будет указан как «…») по краю окружности «ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ОГРН РФ», в центре: «ООО Агро-Ресурс», вышеуказанные документы (оригиналы) имеют подписи от имени сторон (заявителя), копии удостоверены текстом «копия верна», подписью и оттиском круглой печати «РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ КРЕСТЬЯНСКО-ФЕРМЕРСКОЕ Х. ФИО1.». (том 5, л.д. 221-242);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены представленные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в СО УФСБ России по 

<

адрес> материалы, полученные в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности, а также документы, истребованные в ходе предварительного следствия по запросам следователя, касающиеся обстоятельств предоставления Ч. У.А. субсидий. (том 6, л.д. 137-145);

сопроводительным письмом Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении копий материалов журнала регистрации Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия за 2020 год: приказы об образовании рабочей группы, положения о рабочей группе, журналы приема документов, сводные реестры. (том 2, л.д. 146);

сопроводительным письмом Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия № от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому является копия сводного реестра получателей субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра получателей субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока, № от ДД.ММ.ГГГГ, копия материалов журнала регистрации за 2020, 2021 г. содержащего сведения в отношении Ч. У.А. (том 7, л.д. 107-129);

сопроводительным письмом ОМС «Администрация 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении копии свидетельства на право пользования землей площадью 10 га на имя Ч. У.А., копии постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении земельных участков для ведения КФХ» в отношении выделения Ч. У.А. земельного участка площадью 40 га. (том 1, л.д. 72-73);

сопроводительным письмом администрации Малгобекского муниципального района Республики Ингушетия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Ч. У.А. земельный участок площадью 260 га не выделялся, иных сведений, отражающих передачу земельного участка, не имеется. (том 1, л.д. 75);

письмом Министерства имущественных и земельных отношений Республики Ингушетия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Минимуществом Ингушетии земельные участки и иное недвижимое имущество в аренду, а также в собственность Ч. У.А. не предоставлялись. (том 1, л.д. 80);

сопроводительным письмом УФНС России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ч. У.А. (ИНН - 

<

***>) зарегистрирован в качестве главы КФХ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. (том 1, л.д. 88-90); 

сопроводительным письмом ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ингушская» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением копии договора на выполнение работ по мониторингу земель № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КФХ Ч. У.А., в лице главы Ч. У.А., и вышеуказанным учреждением на проведение агрохимического и эколого-токсикологического обследований земель сельскохозяйственного назначения, копии договора на выполнение работ по мониторингу земель № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КФХ Ч. У.А. в лице главы Ч. У.А. и вышеуказанным учреждением на проведение агрохимического и эколого-токсикологического обследования почв сельскохозяйственного назначения. (том 7, л.д. 199-209);

письмом ФГБУ «Россельхозцентр» Филиал по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сертификат соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0533-20 (серия ДС №) на объект - овес, название – АРГАМАК, категория – элитные семена, партия №, количество – 60 тонн (1200 мешков), год урожая – 2018, производитель (продавец) - СПК-колхоз «Кановский», срок действия - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным учреждением не выдавался. (том 7, л.д. 237-239);

письмом ООО «Агро-Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Агро-Ресурс» с ИП ГКФХ Ч. У.А. никаких сделок по купле-продаже семян пшеницы не производило, в Х. никогда не было сорта пшеницы «Станичная». Форма и логотип печати, изображение которой имеется на копии сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №), направленного в их адрес, не соответствует печати, используемой ООО «Агро-Ресурс» (образец прилагается), что является грубой подделкой. (том 7, л.д. 230);

письмом Филиала ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» по Чеченской Республике, № от ДД.ММ.ГГГГ, в приложении к которому направляется копия сертификата соответствия № РСЦ 095 001 Е1 0086-19 (серия ДС №). (том 7, л.д. 233);

протоколом обследования нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:20 до 12:20 в помещении Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты заявительские материалы на выдачу субсидии на агротехнологические работы Ч. У.А. (№ от ДД.ММ.ГГГГ) и соглашение на предоставление субсидии №/АР-20 от ДД.ММ.ГГГГ, заявительские материалы на выдачу субсидии на агротехнологические работы Ч. У.А. (№ от ДД.ММ.ГГГГ) и соглашение на предоставление субсидии № от ДД.ММ.ГГГГ, с дополнительными соглашениями, материалы на выдачу субсидии по молоку Ч. У.А. (№ от ДД.ММ.ГГГГ) и соглашение на предоставление субсидии №/мл от ДД.ММ.ГГГГ.(том 1, л.д. 93-98);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи и рукописный текст от имени Ч. У.А., имеющиеся в документах (в оригиналах и заверенных копиях документов): заявление о предоставлении субсидии (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ); справка о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2020 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2020 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А.; справка-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия ИП ГКФХ Ч. У.А., на сумму 1 112 475 руб.; копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк»; документ в виде копии сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0761-19 (серия ДС №) на семена пшеницы мягкой, озимой; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и главой КФХ Ч. У.А.; копия акта приема-передачи ФИО8 главе К(Ф)Х Ч. У.А. земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи ФИО8 главе К(Ф)Х Ч. У.А. земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ, договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и главой КФХ Ч. У.А.; копия акта приема-передачи ФИО5 Ч. У.А. земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи земельного участка №а от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены самим Ч. У.А. Подписи, за исключением второй подписи, которыми заверена копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между председателем СПСК «Роза ветров» ФИО22 и главой КФХ Ч. У.А., выполнены самим Ч. У.А.. Установить, исполнена ли вторая подпись в указанном документе Ч. У.А. не представляется возможным. Подписи, за исключением второй подписи, которыми заверена копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и главой КФХ Ч. У.А., выполнены самим Ч. У.А. Установить, исполнена ли вторая подпись в указанном документе Ч. У.А. не представляется возможным. (том 4, л.д. 160-203);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО9 в документах: договоре субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акте приема-передачи земельного участка №/а от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:90, выполнены не ФИО9, а другим лицом. (том 5, л.д. 81-96);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО10 в документах: договоре субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акте приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:4363, выполнены не ФИО10, а другим лицом. (том 5, л.д. 101-116);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО6 в документах: договоре субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акте приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:108, выполнены не ФИО6, а другим лицом. (том 5, л.д. 121-137);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО4 в документах: договоре субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акте приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:95, выполнены не ФИО4, а другим лицом. (том 5, л.д. 142-158);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому: подпись от имени ФИО27 в документе: договоре субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и Ч. У.А., выполнена не ФИО27, а другим лицом; рукописный текст в договоре субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. Между ФИО3 и Ч. У.А., выполнен Ч. У.А., а не иным лицом. (том 5, л.д. 163-180);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО7 в документах: договоре субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акте приема-передачи №/а от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:91, выполнены не ФИО7, а другим лицом подражанием подписи ФИО7 (том 5, л.д. 187-204);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы Ч. У.А. по факту предоставления ему субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ в 2021 году, в частности: заявление в Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия о предоставлении субсидии (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ИП ГКФХ Ч. У.А. просит предоставить субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ в соответствии с Правилами предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в РИ в рамках реализации государственной Программы, субсидии просит перечислить на счет по реквизитам, указанным в соглашении о предоставлении субсидий; справка о фактическом размере посевной площади сельскохозяйственных культур под урожай отчетного 2020 финансового года и объемах произведенных затрат на посевную площадь сельскохозяйственных культур под урожай отчетного финансового года (под урожай 2020 года) по видам затрат ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которой посевная площадь ярового ячменя, озимой пшеницы данного индивидуального предпринимателя составила всего 273 га, объем произведенных затрат всего 2 511 600 руб.; справка-расчет о причитающейся субсидии на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв Республики Ингушетия ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которой посевная ярового ячменя, озимой пшеницы данного индивидуального предпринимателя составила всего 273 га, размер субсидии из расчета ставки на 1 га – 4075 руб. составляет 1 112 475 руб.; копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк»; копия сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0761-19 (серия ДС №), согласно которого срок действия сертификата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объект: пшеница мягкая озимая, название - «УТРИШ», категория – элитные семена, партия №, год урожая – 2019, количество – 60 тонн (1200 мешков); производитель (продавец), сертификат выдан - ООО семеноводческое Х. «Стодеревское», соответствует требованиям ГОСТ Р 52325-2005 для категории элитных семян на семенные цели, на документе имеется изображение рукописной записи: «ООО СК «Стодеревское Ч. У.А. 54 (пятдесят четыре тонн»; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО10, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:4363 площадью 150000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:4363 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и КФХ «Ч. У.А.»; копия договора о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сторонами договора выступают: «Правообладатель» - ФИО3, «Правоприобретатель» - Ч. У.А. Предмет договора: правообладатель – арендатор передает все права и обязанности правоприобретателю – новому арендатору в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:29 площадью 700000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ЗАО «им. Ахриева», юго-восточная часть; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО9, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А. Предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:90 площадью 150 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи №/а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и КФХ «Ч. У.А.»; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - СПСК «Роза ветров» в лице председателя ФИО22, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:02:0000004:99 площадью 569 076 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, примерно в 2248 м на северо-восток от ориентира – пункт триангуляции «Граничный», для ведения крестьянского (фермерского) Х.. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:02:0000004:99 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между СПСК «Роза ветров» и КФХ «Ч. У.А.»; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО8, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.», в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:433 площадью 180 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5700 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур, договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000002:433 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и КФХ «Ч. У.А.»; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО8, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000002:435 площадью 400 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5850 м от перекрестка автодороги Малгобек-Грозный, Назрань – Вознесеновская по направлению на северо-восток, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:04:0000002:435 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и КФХ «Ч. У.А.»; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данного которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО7, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.», в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:91 площадью 150 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. б/н, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи №/а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:91 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и КФХ «Ч. У.А.»; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данного которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО6, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А. Предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:108 площадью 200 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:108 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО5, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.», в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:01:0000003:640 площадью 200 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, южная часть, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур, договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:01:0000003:640 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и КФХ «Ч. У.А.»; договор субаренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сторонами договора выступают: «Арендатор» - ФИО4, «Субарендатор» - КФХ «Ч. У.А.» в лице главы КФХ Ч. У.А., предмет договора: арендатор обязуется предоставить субарендатору земельный участок с кадастровым номером 06:03:0000001:95 площадью 100 000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, б/н, для выращивания зерновых и иных сельскохозяйственных культур. Договор заключен на срок до 1 года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи №а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером 06:03:0000001:95 к договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и КФХ «Ч. У.А.»; акт о проведении комплексного агрохимического и эколого-токсикологического обследования посевных площадей № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий, среди прочего, следующие сведения: населенный пункт – Карабулак; сельхозтоваропроизводитель – КФХ «Ч. У.А.»; площадь, га – 483; индекс почвенного плодородия – 1,03; копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х., серия 06, №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х., главой которого является Ч. У.А.; соглашение о предоставлении субсидии из бюджета РИ на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв РИ (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно данного документа Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, в лице заместителя Министра ФИО28 («Предоставитель»), и ИП КФХ «Ч. У.А.», в лице Главы Ч. У.А. («Получатель»), в соответствии с Правилами предоставления субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв 

<

адрес>, утвержденными Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № заключили соглашение о нижеследующем, предметом соглашения является предоставление в 2021 году субсидии: в целях возмещения части затрат Получателя, связанных с проведением комплекса агротехнологических работ (раздел I соглашения); дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Республики Ингушетия на возмещение части затрат на развитие мясного животноводства (№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно данного документа Министерство сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия («Предоставитель»), в лице заместителя Министра ФИО28, и ИП КФХ «Ч. У.А.», в лице главы Ч. У.А., («Получатель») в соответствии с п. 2.1.1 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - соглашение) заключили дополнительное соглашение к соглашению; дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Республики Ингушетия на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв РИ (№ от ДД.ММ.ГГГГ). Согласно данного документа Министерство сельского Х. и продовольствия РИ («Предоставитель») в лице заместителя Министра ФИО28 и индивидуальный предприниматель ФИО26 крестьянского (фермерского) Х. «Ч. У.А.» в лице Главы Ч. У.А. («Получатель») в соответствии с п. 6.3 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - соглашение) заключили дополнительное соглашение к соглашению о нижеследующем. Внести в соглашение следующие изменения: в разделе II «Финансовое обеспечение предоставления субсидии» пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: в 2021 году 1112475 (один миллион сто двенадцать тысяч четыреста семьдесят пять) рублей. Приложение № к соглашению изложить в редакции согласно приложению № к дополнительному соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Данное дополнительное соглашение является неотъемлемой частью соглашения, условия соглашения, не затронутые дополнительным соглашением, остаются неизменными. Дополнительное соглашение заключено сторонами в форме электронного документа в государственной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон дополнительного соглашения; копии материалов договоров в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 06:03:0000001:4363, 06:01:0000002:29, 06:03:0000001:90, 06:02:0000004:99, 06:01:0000002:433, 06:01:0000002:435, 06:03:0000001:91, 06:03:0000001:108, 06:01:0000003:640, 06:03:0000001:95, подтверждающих нахождение вышеуказанных объектов недвижимости в пользовании ФИО10, ФИО3, ФИО9 ФИО22, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО4 Вышеуказанные документы (оригиналы) имеют подписи от имени сторон (заявителя), копии удостоверены записью (штампом) «копия верна», подписью и оттиском круглой печати «РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ КРЕСТЬЯНСКО-ФЕРМЕРСКОЕ Х. ФИО1.». (том 6, л.д. 1-17);

письмом ООО СХ Стодеревское» (б/н, ответ на запрос следователя от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого в 2019 – 2020 г. в контрагентах ООО СХ Стодеревское» ни глава КФХ Ч. У.А., ни физическое лицо Ч. У.А. не проходят, договора не заключались, документов на отпуск товара и сертификат соответствия не выписывались. К письму прилагают копию сертификата соответствия № РСЦ 026 015 Е1 0761-19 (серия ДС №). (том 7, л.д. 228);

письмом АО «Производственная фирма «СКБ Контур», №/АУП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого удостоверяющим центром АО «ПФ «СКБ Контур» ДД.ММ.ГГГГ был выдан квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи для индивидуального предпринимателя Ч. У.А. серийным номером 02FF8E960076AC5EA№, срок действия которого истек ДД.ММ.ГГГГ (том 8, л.д. 10);

заключением эксперта Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи и рукописный текст от имени Ч. У.А., имеющиеся в документах (в оригиналах и заверенных копиях документов): заявление о предоставлении субсидии (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), справка-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., сведения о молочной продуктивности коров за 2019 год (отчетный финансовый год) и 2018 год (год, предшествующий отчетному финансовому году) ИП ГКФХ Ч. У.А., реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства (№/мл-20 от ДД.ММ.ГГГГ), приложение № к соглашению №/мл-20 от ДД.ММ.ГГГГ «Показатели результативности», выполнены самим Ч. У.А. (том 4, л.д. 209-237);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы Ч. У.А. по факту предоставления ему субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока в 2020 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в Министерстве сельского Х. и продовольствия РИ, расположенном по адресу: РИ, 

<

адрес>, в частности: заявление в адрес министра сельского Х. и продовольствия РИ ФИО25 о предоставлении субсидии (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ИП ГКФХ Ч. У.А. просит предоставить субсидию на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельскохозяйственным товаропроизводителям РИ в соответствии с Правилами предоставления субсидий из бюджета РИ на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в рамках реализации государственной программы РИ «Развитие сельского Х. и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». Субсидию просит перечислить на счет по реквизитам, указанным в соглашении о предоставлении субсидии; справка-расчет субсидии, причитающейся на 1 кг реализованного молока и (или) отгруженного на собственную переработку по ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которой данным индивидуальным предпринимателем реализовано молоко коровье в объеме 100000 кг, сумма причитающейся субсидии из расчета ставки на 1 кг молока – 3 руб. составляет 300 000 руб.; сведения о наличии поголовья коров и (или) коз по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ получателя средств ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которых у данного индивидуального предпринимателя в наличии поголовье коров на 1-е число периода, заявленного для субсидирования – 364 головы, за аналогичный период прошлого года – 358 голов; сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которых объем произведенного данным индивидуальным предпринимателем молока коровьего составляет 147100 кг, объем реализованного молока коровьего - 100000 кг; сведения о молочной продуктивности коров за 2019 год (отчетный финансовый год) и 2018 год (год, предшествующий отчетному финансовому году) ИП ГКФХ Ч. У.А., согласно которых у данного индивидуального предпринимателя поголовье коров молочного направления составляет на ДД.ММ.ГГГГ – 358 голов, на заявленный период – 364 головы, удой за 2019 г. – 147100 кг, средний удой молока на одну корову за 2019 г. – 404 кг; реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока за 1-4 квартал 2019 года ИП ГКФХ Ч. У.А., содержащий перечень накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО11 принято коровье молоко первого сорта общим объемом 100000 кг; копия реквизитов счета № Ч. У.А. в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк»; копии накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым продавец – ИП ГКФХ Ч. У.А. отпустил, а покупатель – ФИО11 получила товар: молоко коровье сырое, общим количеством 100000 кг, общей стоимостью 1750000 руб.; соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства (№/мл-20 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого Министерство сельского Х. и продовольствия РИ в лице Министра ФИО25 и ИП ГКФХ Ч. У.А. («Получатель») в лице главы КФХ Ч. У.А. в целях реализации мероприятий в рамках Государственной программы РИ «Развитие сельского Х. и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства РИ от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с «Правилами предоставления субсидий на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельскохозяйственным товаропроизводителям РИ», утвержденными Постановлением Правительства РИ от ДД.ММ.ГГГГ №, заключили соглашение о нижеследующем. Согласно раздела I соглашения его предметом является предоставление «Получателю» субсидии, бюджетных средств из республиканского и федерального бюджетов на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в виде субсидии по направлению: возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока (далее - субсидия). Субсидия предоставляется на цели, указанные в разделе I соглашения в размере 300 000 руб. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии, на цели, указанные в разделе I соглашения, при предоставлении «Получателем» в Министерство документов, подтверждающих право получения субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидии и соглашением (раздел III, п. 3.1, 3.1.1, 3.1.2). Перечисление субсидии осуществляется единовременно на счет «Получателя», указанный в разделе VIII соглашения (раздел III, п. 3.2). Согласно п. 5.1 соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. В соответствии с разделом VIII «Платежные реквизиты Сторон» соглашения «Получатель» имеет, среди прочего, следующие реквизиты: наименование – индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского Х. Ч. У.А., платежные реквизиты: банк АО «Россельхозбанк», р/счет 40№; копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х., серия 06, №, согласно которого в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации крестьянского (фермерского) Х., главой которого является Ч. У.А., дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта Ч. У.А., серия 26 14, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вышеуказанные документы (оригиналы) имеют подписи от имени заявителя, копии удостоверены текстом «копия верна», подписью и оттиском круглой печати «РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ КРЕСТЬЯНСКО-ФЕРМЕРСКОЕ Х. ФИО1.». (том 6, л.д. 62-67);

письмом Ветеринарного управления РИ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого КФХ «Ч. У.А.» в период с 2006 г. по настоящее время не оказывались ветеринарные услуги и не оформлялись ветеринарные сопроводительные документы. (том 2, л.д. 76);

письмом ГС ЗАГС Ингушетии, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Федеральной государственной информационной системе «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния» имеются записи в отношении только одного лица, имеющего данные ФИО11, а именно, в отношении ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ прилагаются). (том 7, л.д. 245-249).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду признать доказанной виновность подсудимого в совершении преступлений, отвечает требованиям относимости и допустимости, а также не вызывает сомнений в достоверности и достаточности для постановления судебного приговора.

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они подробны и категоричны, согласуются с иными доказательствами по делу, не содержат существенных противоречий, влияющих на доказанность виновности Ч. У.А. в совершении преступлений, и в совокупности с письменными и вещественными доказательствами устанавливают одни и те же факты.

Вид и количество похищенного путем обмана имущества определены соответствующим экспертными исследованиями, результаты которых изложены в заключениях экспертов, сомнений в достоверности которых у суда не возникает. Оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, учитывая, что заключения получены в соответствии с требованиями закона, не вызывают двойного толкования, основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов, должным образом аргументированы.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права подсудимого Ч. У.А., в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Вместе с тем судом установлено, что вменяемые подсудимому два эпизода преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, являются единым продолжаемым преступлением, состоящим из ряда тождественных действий по завладению чужим имуществом в крупном размере, которые охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единой цели, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства.

Вменяемые подсудимому два эпизода преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, также являются единым продолжаемым преступлением, состоящим из ряда тождественных действий по завладению чужим имуществом в особо крупном размере, которые охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единой цели, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание всю совокупность вышеприведенных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого Ч. У.А. по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере и по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Признак совершения преступления с причинением ущерба в крупном размере вменен обоснованно, так как размер ущерба, причиненного потерпевшему, в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ составляет более 250 000 рублей, при этом судом учтено имущественное положение потерпевшего и его мнение по этому поводу.

Признак совершения преступления с причинением ущерба в особо крупном размере вменен обоснованно, причиненного потерпевшему, в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ составляет 1 000 000 рублей, при этом судом учтено имущественное положение потерпевшего и его мнение по этому поводу.

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра он не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемых ему преступлений находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступлений наступило психическое расстройство, лишающее его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также его личность, который женат, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Ч. У.А. по каждому преступлению, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ч. У.А., не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенных Ч. У.А. преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать принципу справедливости, соразмерности наказания совершенному преступлению, и, в наибольшей мере достигнет целей исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств двух совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Министерством сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, в лице его представителя ФИО14, заявлен гражданский иск о взыскании с Ч. У.А. в пользу Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия суммы имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 2 978 697 рублей.

Гражданский иск подтверждён документально и с учётом требований ст. 1064 ГК РФ, подлежит частичному удовлетворению, поскольку часть суммы причиненного ущерба в размере 1 747 000 рублей Ч. У.А. возмещена, что подтверждается чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (на 900 000 руб.), платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (на 797 000 руб.).

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, назначенного для защиты интересов подсудимого Ч. У.А., суд считает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета, поскольку подсудимый не имеет постоянного источника дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 – 3 (два) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 – 2 (два) год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Ч. У.А. наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Ч. У.А. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Меру пресечения в отношении Ч. У.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Контроль за поведением осужденного Ч. У.А. возложить на ОФСИН России по 

<

адрес>.

Обязать ФИО30 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ведающей исполнением приговора, один раз в месяц являться в орган исполняющий приговор на регистрацию.

Меры, принятые на основании постановлений Магасского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения гражданского иска, в виде ареста на имущество, отменить после полного возмещения Ч. У.А. причиненного преступлениями ущерба. 

Вещественные доказательства, перечисленные в т. 5 л.д. 242-244; т. 6 л.д. 58-61, 91, 105-106, 110-115, 119-124, 134-136, 146-178, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле.

Гражданский иск Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия, в лице его представителя ФИО14, о взыскании с Ч. У.А. суммы имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 2 978 697 рублей, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства сельского Х. и продовольствия Республики Ингушетия денежные средства в счет возмещения ущерба причиненного преступлением в размере 1 231 697 (один миллион двести тридцать один тысяч шестьсот девяносто семь) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий:

КОПИЯ верна:

Судья Магасского районного суда Р.Б. Цицкиев